のれん(注３) 8,693

合計 8,346

― 37 ―

13．初度適用

当社グループは、当第１四半期連結会計期間(2017年１月１日から2017年３月31日まで)からIFRSに準拠した要約

四半期連結財務諸表を開示しています。日本基準に準拠して作成された直近の連結財務諸表は2016年12月31日に終

了する連結会計年度に関するものであり、IFRSへの移行日は2016年１月１日です。

IFRS第１号の免除規定

IFRSは、IFRSを初めて適用する会社に対して、原則としてIFRSで要求される基準を遡及して適用することを求め

ています。ただし、IFRS第１号では、IFRSで要求される基準の一部について任意に免除規定を適用できることを定

めています。当社グループは、以下の免除規定を適用しています。

① 在外営業活動体の換算差額

当社グループは、在外営業活動体の換算差額の累計額を移行日時点でゼロとみなしています。

② 企業結合

当社グループは移行日前に生じた企業結合についてIFRS第３号「企業結合」を遡及適用していません。

移行日以降の並行開示期間に発生した企業結合はIFRSに準拠したため、当期間中に開示した日本基準ののれん

金額と異なります。また、移行日時点で、のれんについて、減損テストを行っています。

③ 移行日以前に認識した金融商品の指定

IFRS第１号では、IFRS第９号における分類について、当初認識時点で存在する事実及び状況ではなく、移行日

時点の事実及び状況に基づき判断することが認められています。また、移行日時点に存在する事実及び状況に基

づき資本性金融資産をその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産として指定することが認められて

います。当社グループは、IFRS第９号における分類について、移行日時点で存在する事実及び状況に基づき判断

を行っており、一部を除く資本性金融資産についてその他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産とし

て指定しています。

IFRSの初度適用において開示が求められる調整表は以下のとおりです。

なお、調整表の「表示組替」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼさない項目、「認識及び測定の差異に

よる影響」には利益剰余金及び包括利益に影響を及ぼす項目を表示しています。

― 38 ―

(1) IFRS移行日(2016年１月１日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 22,068 12,642 ― 34,710
現金及び
現金同等物

受取手形及び
売掛金

59,751 252 △213 59,790   営業債権

有価証券 13,000 △13,000 ― ―

商品及び製品 5,579 22,842 338 28,760   棚卸資産

仕掛品 11,622 △11,622 ― ―

原材料及び貯蔵品 11,220 △11,220 ― ―

繰延税金資産 1,976 △1,976 ― ―

流動資産(その他) 3,598 △2,237 1 1,361   その他の債権

  ― 364 21 385   その他の金融資産

  ― 1,742 ― 1,742   その他の流動資産

貸倒引当金 △238 238 ― ―

流動資産合計 128,576 △1,976 147 126,747   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 55,916 △3,240 ― 52,677   有形固定資産

のれん 19,424 ― △4,326 15,098 A のれん

無形固定資産
(その他)

4,234 △805 ― 3,429   無形資産

投資有価証券 23,058 △4,899 36 18,195
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

205 △205 ― ―

繰延税金資産 466 676 ― 1,142   繰延税金資産

投資その他資産
(その他)

1,586 4,303 1,186 7,075 C その他の金融資産

  ― 1,523 ― 1,523
その他の非流動
資産

  ― 3,240 1,287 4,527 B 投資不動産

貸倒引当金 △83 83 ― ―

固定資産合計 104,805 676 △1,816 103,665   非流動資産合計

資産合計 233,381 △1,300 △1,670 230,412   資産合計

― 39 ―

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

38,643 3,607 249 42,500   営業債務

短期借入金 5,257 10,077 ― 15,334   社債及び借入金

１年内償還予定の
社債

10,000 △10,000 ― ―

１年内返済予定の
長期借入金

77 △77 ― ―

未払法人税等 1,057 ― ― 1,057   未払法人所得税

製品保証引当金 612 5 ― 617   引当金

受注損失引当金 5 △5 ― ―

流動負債(その他) 17,350 △7,255 △30 10,064   その他の債務

  ― 3,554 24 3,579   その他の流動負債

流動負債合計 73,001 △94 243 73,151   流動負債合計

固定負債   非流動負債

役員退職慰労
引当金

180 △180 ― ―

退職給付に係る
負債

7,340 ― ― 7,340
退職給付に係る
負債

繰延税金負債 2,094 △1,206 2,266 3,153 D 繰延税金負債

固定負債(その他) 1,842 180 ― 2,022
その他の非流動
負債

固定負債合計 11,456 △1,206 2,266 12,516   非流動負債合計

負債合計 84,457 △1,300 2,509 85,666   負債合計

純資産の部   資本

資本金 10,000 ― ― 10,000   資本金

資本剰余金 14,237 379 ― 14,616   資本剰余金

利益剰余金 107,487 ― 5,919 113,406 G 利益剰余金

自己株式 △2,718 ― ― △2,718   自己株式

その他の包括利益
累計額合計

13,063 ― △10,096 2,966 E,F
その他の資本の
構成要素

新株予約権 379 △379 ― ―

  142,448 ― △4,177 138,271
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 6,476 ― △2 6,475   非支配持分

純資産合計 148,924 ― △4,179 144,745   資本合計

負債純資産合計 233,381 △1,300 △1,670 230,412   負債及び資本合計

― 40 ―

(2) 前第１四半期連結会計期間(2016年３月31日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 25,280 11,647 ― 36,927
現金及び
現金同等物

受取手形及び
売掛金

58,880 174 △118 58,937   営業債権

有価証券 12,000 △12,000 ― ―

商品及び製品 6,486 22,816 224 29,526   棚卸資産

仕掛品 11,913 △11,913 ― ―

原材料及び貯蔵品 10,903 △10,903 ― ―

繰延税金資産 1,950 △1,950 ― ―

流動資産(その他) 4,137 △2,679 ― 1,458   その他の債権

  ― 356 99 454   その他の金融資産

  ― 2,264 △380 1,884   その他の流動資産

貸倒引当金 △239 239 ― ―

流動資産合計 131,310 △1,950 △175 129,186   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 56,079 △3,227 ― 52,852   有形固定資産

のれん 18,417 ― △3,801 14,616 A のれん

無形固定資産
(その他)

4,164 △687 ― 3,478   無形資産

投資有価証券 22,627 △4,314 36 18,348
持分法で会計処理
されている投資

退職給付に係る
資産

203 △203 ― ―

繰延税金資産 523 770 6 1,298   繰延税金資産

投資その他資産
(その他)

1,620 3,711 1,184 6,515 C その他の金融資産

  ― 1,425 ― 1,425
その他の非流動
資産

  ― 3,227 1,283 4,511 B 投資不動産

貸倒引当金 △68 68 ― ―

固定資産合計 103,565 770 △1,292 103,043   非流動資産合計

資産合計 234,875 △1,180 △1,467 232,229   資産合計

― 41 ―

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

39,757 2,677 249 42,684   営業債務

短期借入金 4,231 10,073 ― 14,304   社債及び借入金

１年内償還予定の
社債

10,000 △10,000 ― ―

１年内返済予定の
長期借入金

73 △73 ― ―

未払法人税等 2,481 ― ― 2,481   未払法人所得税

製品保証引当金 570 ― ― 570   引当金

   ― 9,053 △2 9,051   その他の債務

流動負債(その他) 19,745 △11,745 24 8,024   その他の流動負債

流動負債合計 76,858 △15 272 77,115   流動負債合計

固定負債   非流動負債

役員退職慰労
引当金

128 △128 ― ―

退職給付に係る
負債

7,506 ― ― 7,506
退職給付に係る
負債

繰延税金負債 2,280 △1,165 2,016 3,130 D 繰延税金負債

固定負債(その他) 1,778 128 ― 1,907
その他の非流動
負債

固定負債合計 11,693 △1,165 2,016 12,543   非流動負債合計

負債合計 88,551 △1,180 2,287 89,658   負債合計

純資産の部   資本

資本金 10,000 ― ― 10,000   資本金

資本剰余金 14,237 324 ― 14,561   資本剰余金

利益剰余金 108,049 ― 6,174 114,224 G 利益剰余金

自己株式 △2,646 ― ― △2,646   自己株式

その他の包括利益
累計額合計

9,884 ― △9,928 △45 E,F
その他の資本の
構成要素

新株予約権 324 △324 ― ―

  139,848 ― △3,754 136,094
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 6,477 ― ― 6,477   非支配持分

純資産合計 146,324 ― △3,754 142,570   資本合計

負債純資産合計 234,875 △1,180 △1,467 232,229   負債及び資本合計

― 42 ―

(3) 前連結会計年度末(2016年12月31日)の資本に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

資産の部   資産

流動資産   流動資産

現金及び預金 29,946 11,834 ― 41,780
現金及び
現金同等物

受取手形及び
売掛金

65,712 △134 △10 65,569   営業債権

有価証券 12,000 △12,000 ― ―

商品及び製品 6,368 26,251 85 32,704   棚卸資産

仕掛品 14,325 △14,325 ― ―

原材料及び貯蔵品 11,926 △11,926 ― ―

繰延税金資産 2,274 △2,274 ― ―

流動資産(その他) 3,759 △2,495 ― 1,264   その他の債権

  ― 166 ― 166   その他の金融資産

  ― 2,309 ― 2,309   その他の流動資産

貸倒引当金 △319 319 ― ―

流動資産合計 145,991 △2,274 75 143,792   流動資産合計

固定資産   非流動資産

有形固定資産 67,823 △4,214 △454 63,155 A 有形固定資産

のれん 17,031 ― △2,670 14,361 A のれん

無形固定資産
(その他)

3,896 △652 △573 2,671 A  無形資産

投資有価証券 20,741 △20,741 ― ―

退職給付に係る資産 177 △177 ― ―

  ― 15,957 △5 15,952
持分法で会計処理
されている投資

繰延税金資産 658 1,473 △530 1,602   繰延税金資産

投資その他資産
 (その他)

2,717 4,056 1,714 8,487 C  その他の金融資産

  ― 1,468 ― 1,468
その他の非流動
資産

  ― 4,214 1,272 5,486 B 投資不動産

貸倒引当金 △89 89 ― ―

固定資産合計 112,955 1,473 △1,247 113,181   非流動資産合計

資産合計 258,947 △801 △1,172 256,973   資産合計

― 43 ―

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

負債の部   負債及び資本

   負債

流動負債   流動負債

支払手形及び
買掛金

16,926 31,067 86 48,078   営業債務

電子記録債務 25,635 △25,635 ― ―

短期借入金 5,648 146 ― 5,794   社債及び借入金

１年以内返済予定
の長期借入金

146 △146 ― ―

未払法人税等 5,408 ― ― 5,408   未払法人所得税

製品保証引当金 696 27 ― 723   引当金

受注損失引当金 27 △27 ― ―

  ― 4,381 42 4,423   その他の流動負債

流動負債(その他) 20,316 △9,850 △17 10,450   その他の債務

流動負債合計 74,802 △38 112 74,876   流動負債合計

固定負債   非流動負債

社債 10,000 1,202 △46 11,155   社債及び借入金

長期借入金 1,202 △1,202 ― ―

役員退職慰労
引当金

289 △289 ― ―

退職給付に係る
負債

9,343 ― ― 9,343
退職給付に係る
負債

繰延税金負債 2,901 △764 1,380 3,518 D 繰延税金負債

固定負債(その他) 1,888 289 ― 2,177
その他の非流動
負債

固定負債合計  25,623 △764 1,334 26,194   非流動負債合計

負債合計 100,425 △801 1,446 101,070   負債合計

純資産の部   資本

資本金 10,000 ― ― 10,000   資本金

資本剰余金 14,237 466 ― 14,703   資本剰余金

利益剰余金 119,345 ― 6,148 125,493 G  利益剰余金

自己株式 △2,649 ― ― △2,649   自己株式

その他の包括利益
累計額合計

9,188 ― △8,806 382 E,F
その他の資本の
構成要素

新株予約権 466 △466 ― ―

  150,588 ― △2,658 147,929
親会社の所有者に
帰属する持分合計

非支配株主持分 7,933 ― 41 7,974   非支配持分

純資産合計 158,521 ― △2,617 155,904   資本合計

負債純資産合計 258,947 △801 △1,172 256,973   負債及び資本合計

― 44 ―

(4) 資本に対する調整に関する注記

資本に対する調整の主な内容は以下のとおりです。

① 表示組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っています。主な内容は、以下のとおりです。

・日本基準において区分掲記している「有価証券」について、IFRSでは「現金及び現金同等物」に含めて表

示しています。また、日本基準において「現金及び預金」に含めて表示していた預入期間が３ヶ月超の定

期預金について、IFRSでは「その他の金融資産」に含めて表示しています。

・日本基準において区分掲記していた「商品及び製品」、「仕掛品」、「原材料及び貯蔵品」について、

IFRSでは「棚卸資産」として一括表示しています。

・日本基準において区分掲記していた「有形固定資産」に含めて表示していた賃貸又は将来用途が現時点で

未定の不動産について、IFRSでは「投資不動産」に振り替えています。

・日本基準において区分掲記している「投資有価証券」に含めていた上場株式及び非上場株式を「その他の

金融資産(非流動)」に区分掲記し、残額はIFRSでは「持分法で会計処理されている投資」にて表示してい

ます。

・「繰延税金資産」、「繰延税金負債」について、IFRSでは全て非流動項目で表示しています。

② 認識及び測定の調整

A 非金融資産の減損調整

[…]

C その他の金融資産(非流動)の調整

非上場株式は公正価値評価によりIFRS移行日に1,186百万円、前第１四半期連結会計期間に1,184百万円、前

連結会計年度末に1,714百万円がそれぞれ増加しています。

D 繰延税金負債の調整

主に関連会社の留保利益に対して、当社が関連会社の留保利益に対する当社持分について、将来の配当金と

して受領する際に係る税金を見積って計上しています。これにより、IFRS移行日に2,266百万円、前第１四半

期連結会計期間に2,016百万円、前連結会計年度末に1,380百万円繰延税金負債がそれぞれ増加しています。

E 退職給付に係る調整

数理計算上の差異について、日本基準では発生時にその他の包括利益として認識し、一定期間にわたって償

却することにより損益へ振替えていましたが、IFRSでは発生時にその他の包括利益として認識し、即時に全て

利益剰余金へ振替えています。これにより、IFRS移行日に698百万円、前第１四半期連結会計期間に813百万

円、前連結会計年度末に1,322百万円をその他の資本の構成要素から利益剰余金へと振り替えています。

F 在外営業活動体の換算差額の調整

IFRS適用に際して、IFRS第１号にある在外営業活動体の換算差額累計額の免除規定を適用し、IFRS移行日に

在外子会社に係る換算差額累計額をゼロとみなしています。これにより、11,598百万円をその他の資本の構成

要素から利益剰余金へと振り替えています。

G 利益剰余金に対する調整

主な内訳は以下のとおりです（D.を除く各項目は税効果・非支配持分考慮後)。

   (単位：百万円)

IFRS移行日

(2016年１月１日)

前第１四半期
連結会計期間

(2016年３月31日)

前連結会計年度
(2016年12月31日)

A.非金融資産の減損調整 △4,326 △3,971 △ 3,672

B.投資不動産の調整 872 891 883

D.繰延税金負債の調整 △1,672 △1,578 △ 1,220

E.退職給付に係る調整 △698 △813 △ 1,322

F.在外営業活動体の換算差額の調整 11,598 11,598 11,598

その他 146 48 △ 119

合計 5,919 6,174 6,148

― 46 ―

(5) 前第１四半期連結累計期間(自 2016年１月１日 至 2016年３月31日)の純損益及び包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 56,765 ― 168 56,933 A 売上高

売上原価 △41,095 ― △389 △41,484 A 売上原価

売上総利益 15,670 ― △221 15,449   売上総利益

  ― 140 ― 140   その他の収益

販売費及び一般管理費 △10,036 ― 269 △9,767 B 販売費及び一般管理費

  ― △71 ― △71   その他の費用

営業利益 5,634 69 48 5,751   営業利益

営業外収益 587 △587 ― ―

営業外費用 △538 538 ― ―

特別利益 38 △27 △10 ―

特別損失 △40 38 2 ―

   49 ― 49   金融収益

   △505 1 △505   金融費用

  ― 425 ― 425   持分法による投資利益

税金等調整前
四半期純利益

5,681 ― 40 5,721   税引前四半期利益

法人税等 △2,343 ― 208 △2,134   法人所得税費用

四半期純利益 3,338 ― 249 3,587   四半期利益

非支配株主に帰属する
四半期純利益

△28 ― △2 △30
非支配持分に帰属する
四半期利益

親会社株主に帰属する
四半期純利益

3,310 ― 247 3,557
親会社の所有者に帰属
する四半期利益

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

四半期純利益 3,338 ― 249 3,587   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

退職給付に係る調整
額

△115 ― 115 ―
確定給付負債(資産)
の純額の再測定

その他有価証券
評価差額金

△335 ― 27 △308

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する金融資産の純
変動

為替換算調整勘定 △2,950 △168 32 △3,086
在外営業活動体の
換算差額

繰延ヘッジ損益 △2 ― 2 ―

持分法適用会社に
対する持分相当額

△193 168 ― △25
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

その他の包括利益合計 △3,595 ― 177 △3,419
税引後その他の
包括利益合計

四半期包括利益 △257 ― 425 168   四半期包括利益合計

― 47 ―

(6) 前連結会計年度(自 2016年１月１日 至 2016年12月31日)の純損益及び包括利益に対する調整

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

売上高 244,619 ― 349 244,968 A 売上高

売上原価  △175,380 ―  △128 △175,508 A 売上原価

売上総利益 69,239 ― 221 69,460   売上総利益

  ― 2,511 △16 2,495   その他の収益

販売費及び一般管理費 △45,767 ― 1,473 △44,294 B 販売費及び一般管理費

  ― △751 △ 928 △1,679 C その他の費用

営業利益 23,472 1,760 750 25,982   営業利益

営業外収益 1,927 △1,927 ― ―

営業外費用 △667 667 ― ―

特別利益 1,890 △1,883 △6 ―

特別損失 △499 497 2 ―

  ― 188 0 188   金融収益

  ― △413 △12 △425   金融費用

  ― 1,111 △77 1,034   持分法による投資利益

税金等調整前
当期純利益

26,122 ― 657 26,779   税引前当期利益

法人税等合計 △8,220 ― 377 △7,843   法人所得税費用

当期純利益 17,902 ― 1,034 18,936   当期利益

非支配株主に帰属する
当期純利益

△317 ― △13 △330
非支配持分に帰属する
当期利益

親会社株主に帰属する
当期純利益

17,585 ― 1,021 18,606
親会社の所有者に
帰属する当期利益

   (単位：百万円)

日本基準表示科目 日本基準 表示組替
認識及び
測定の差異
による影響

IFRS 注記 IFRS表示科目

当期純利益 17,902 ― 1,034 18,936   四半期利益

その他の包括利益   その他の包括利益

退職給付に係る
調整額

△641 ― △210 △850
確定給付負債(資産)
の純額の再測定

その他有価証券
評価差額金

△137 ― 392 255

その他の包括利益を
通じて公正価値で測
定する金融資産の純
変動

為替換算調整勘定 △3,579 △109 306 △3,382
在外営業活動体の換
算差額

繰延ヘッジ損益 △3 ― 3 ―

持分法適用会社に
対する持分相当額

△111 109 36 34
持分法適用会社にお
けるその他の包括利
益に対する持分

その他の包括利益合計 △4,471 ― 528 △3,944
税引後その他の
包括利益合計

包括利益 13,431 ― 1,562 14,993   当期包括利益合計

― 48 ―

(7) 純損益及び包括利益に対する調整に関する注記

純損益及び包括利益に対する調整の主な内容は以下のとおりです。

① 表示科目の組替

IFRSの規定に準拠するために表示組替を行っています。主な内容は、以下のとおりです。

・日本基準において、「営業外収益」、「営業外費用」、「特別利益」及び「特別損失」として表示し

ている項目を、IFRSにおいては、財務関連項目を「金融収益」又は「金融費用」に、それ以外の項目

については、「その他の収益」又は「その他の費用」でそれぞれ表示しています。また、日本基準に

おいて、「営業外収益」として表示している「持分法による投資利益」を、IFRSにおいては、「持分

法による投資利益」として区分掲記しています。

② 認識及び測定の調整

A 売上高及び売上原価

日本基準では出荷基準により認識していた一部の物品販売取引について、物品の引渡時点で収益認識す

るように変更したため、IFRSでは売上高及び売上原価を調整しています。

B のれん

日本基準において、のれんは８～20年間で均等償却を行っていましたが、IFRSにおいては、償却を行っ

ていないため、前第１四半期連結累計期間では354百万円、前連結会計年度では1,424百万円調整していま

す。

C 減損損失